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u e n ia  za g ra n ic zn e  »  W  p ro c

arełąj.
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Dzisiejszy numer „Kuijera Lw ow skiego" zawiera:
P aK  piastouro-p^aroieoroy godzi ar dro

bne mieszczaństwo fart. wstępny). 
Zamaefi na handlowe stanowisko 

b arow a . 

0 Polsko (wiersz).

bist z Polesiak 
Sojusz Rożuchorocóro z Rontuszow 

cami. 
Ustawa przeciw młodym żonom. 
Fabrykant doktorem teologji.

Murania plsto-farscfeie a Lozannie.
«za una. (Pat.) W  piątek popołudniu nastą

piło otwarcie rokowań po lsko - tu reck yh. Na pier'»■- 
.''zem posiedzeniu plenarnym, wzięły udział obie 
dełegaq’e w pełnym składzie. ?sn.et pasza wy
głosił przemówienie, Ną któirem podkreślił ważność 
chwili, gdy Dolska znów będąc panią swych prze 
znaczeń oraz nowa fureja przystępują do zawarcia 
układu Przemówienie swoje zakończył Ismet pa
sza podziękowaniem rządowi szwajcarskiemu, z2 o- 
kaza.nie gościnności.

Rrz< wodniczący delegacji polskiej poseł Mo
dzelewski, życzył, aby konferencja dała pożądane

rezuTtaty, oraz da* wyraz nadziej i rządu polsriego 
że pomyślne wyniki rokowań jeszcze bardziej zbliżą 
oba narody złączone tvlu pełnemi chwały wspo
mnieniami przeszłości. To zbliżenie obu narodów 
będzie niewątpliwie czynnikiem pomyślności i roz
kwitu zarowno Turcji jak i Polski. Następnie po
seł Modzelewski objął przewodnictwo posiedzenia. 
Po Siwie-dzeniu, że obie delegacje posiadają do
stateczne pełnomocnictwo przyjęto .egulamin w 
myśl którego zostały utworzone trzy komisje, po
lityczna, prawno-konsularna i handlowa. Potem 
oosiedzenje zamknięto.

G r a n i c e  k i s i l i  u s f ó o n e  o s t a t e c z n i e .
Warszawa. PAW.) Wobec wątpliwości w spra 

wie interpretacji decyzji Rady Ambasadorów doty
czącej granicy polsko-rosyjskiej poselstwo polskie 
w Paryżu zwróciło sję z notą do Konferencji Am
basadorów, prosząc o wyjaśnienie znaczenia poda

nych w decyzji słów: „Na kti własna odpowfe- 
dlźiaInośf“ . Konferencja odpowiedziała notą, stwier
dzającą, że polska granica z Rosja fest z punktu 
\1di r>ia prawa międzynarodowego granicą osta
teczną.

Grorba wojny na Wschodzie.
Paryż. (AW .) Według informacji z Konstan

tynopola niebezpieczeństwo zawjkłań wojennych na 
wschodzie wzmogło się znacznie w ostatnich cza
sach. 18 bm. odbyła się w Konstantynopolu wo
jenna narada generałów angielskich.

Faryskie koła dobrze poinformowane potwier
dzają wiadomość, że sytuacja na wschodzie jest 
bardzo poważna. W  szczególności mnożą się o- 
znaki ze strony greckiej a zwłaszcza armji greckiej, 
wskazujące na to, że poważny konflikt natury woj
skowej nie jest wykluczony.

W  związku z tą wiadomością pisma tutejsze

ogłaszają komunikat sztabu generalnego wojsk ke- 
malistycznych, który stwierdza, że nieprzyjacielskie 
łodzie podwodne usiłowaty koło Smyrny zbliży' 
się do wybrzeża Sjkili, zmuszono je jednak do od
płynięcia w kierunku Mityieny.

KOALJANCF OSTRZEGAJĄ GRECJĘ 
Paryż. (Pat.) Dzienniki donoszą, że przed

stawiciele dyplomatyczni państw sojuszniczych w 
Atenach starają się powstrzymać Greków oa wszel
kich knokow mogących wciągnąć Grecję do zbroj
nego konfliktu z Turcją.

Spisek przeciw miastom.
(Qd nlaszego korespondenta).

Warszawa, 18. maja 1923.
Porozumienie Piast-Ohjena, musi wśród lud

ności miejskiej budzić więcej niż uzasadniony 
niepakój —  pałr ten zespół bowiem nosi cechy 
wybitnie igraroo stanowe. Ile razy tylko poro- 
zumiouie takie następowało —  zawsze koszta 
jego ponosiła ludność miejska. Ordynacja w y
borcza, owo niesłychane monstrum spłodzone 
przez Sejm ustawodawczy, zniweczyło demo
krację miejską, kazało nieomal zniknąć jej z 
powierzchni naszego życią politycznego, Chjena 
z Piastem uderzała systematycznie w  ustawo
dawstwo socjalne. Chjena z Piastem przeprowa
dzał? ustawę o Zwolnieniu paskarstwa agrarnego 
od odpowiedzialności. Sojusz Chjeny z Piastem, 
to nieubłagana walka z tym trzecim stanem, 
który był wszędzie i zawsze dźwignią i moto
rem wszelkiej demokracji

Skąd to pochodzi? Wszak naprawdę trudno 
zrozumieć dlaczego drobny rolnik, który wyma
ga tyle od państwa, który nie może się unieza
leżnić od ni go. potrzebując nieustannie kredytu, 
pomocy oświatowej i budowlanej od państwa, 
dlaczego ten drobny rolnik, powtarzamy, ma sta
wać w jednym szeregu z tymi, których naj
ważniejszym postulatem jest tę opieke państwa 
ograniczyć do kredytu na większą skalę, t. j. do 
tej pomocy, której skarb ma udzielać przemy
słowi wielkiemu:?

Jaka ‘ konieczność pcha nasze stronnictwo 
ludowe w tym kierunku? I nlaprawdę nie będzie 
sak trudno odpowiedzieć. Przyczyna tego jest 
w  faketo, że PSL., a raczej jego przywódcy 
bynajmniej nie usiłowali nigdy odnaleźć społecz
nej podstawy dla ruchu ludowego, nigdy me 
próbowali określić płaszczyzny socjalnej klasy, 
wśród której przypadło im działał# lecz szli 
w kierunku najmniejszego uporu za wyrobionym 
przez pańszczyznę, przez nawpół feudalne sto
sunki w  naszym kraju, poczuciem staoowości. 
Stanowość tę kultywowała Rosja. Nad utrzy
maniem jej pracowała Austrja i  Prusy i ciąży 
tfna nad naszym chłopem, jako straszliwy ana
chronizm, jakio jeden z najuciążliwszych prze
żytków-

Zaledwie nieliczne jednostki między naszymi 
ludowcami rozumieją, że stanowość ta jest mn- 
rom na drodze do postępu, odgradza ona chło
pa od reszty społeczeństwa, wprowadza zamęt, 
staje się przyczyną walki pomiędzy najbardziej 
do siebie zbhżonemi warstwami narodu.

Bo naprawdę, .jeżeli wogóle są styczne po
między interesami poszczególnych klas —  to 
najwięcej ich jest między drobnym mieszczań
stwem, a rÓY.mież drobnym rolnikiem. I tu i 
tam występuje drobna własność, której zagraża 
protetaryzacja, która bronić się przeciw zagładzie 
może tylko drogą ustawodawczą, gdyż za słaba 
|est na to, by konkurować z wielkim kapitałem 
i wielkiejni latyfundjami i w tej konkurencji 
zwyciężyć. I tu i tam, jest nieodparta koniecz

ność Walki o sprawiedl: wy' rozkład podatków 
z zastosowaniem progresji. I tu i tam przy
kazaniem kardynalnem jawi się republikanizui 
jak najbardziej stanowczy i ludowładztwo, czyli 
walka z przywilejem politycznym.

Ale jakże daleki od tego jest p. Witos i 
jego satelici. Zapatrzeni nie w program ale po
pularne hasła, żądni geszeftu —  nie ziszczenia 
programu — idą na oślep ku władzy, -zupełnie 
nie rozumiejąc, że przez wskrzeszanie stanowo- 
ści, czynią z masy, którą reprezentują, narzędzie 
reakcji i rozniecają znowu tę walkę, która przed

wiekaini podcięła byt miast polskich’ i doprowa
dziła państwo do ruiny.

Oczvwiście, że polityka ta musi się zemścić. 
Demokraty zan  a ludu wyprzedziła grubo p. W i
tosa i jego kasjerowiczowskie zapędy i niedłu
go Kuci tego pulityka na śmietnisko zapomnie
nia, z którego już więcej się podnieść nie można.

Będzie wtedy p. Witos wspominał piosnkę 
chocholą o tym Złotym rogu, który miał i u 
sznurze, który, mu pozostał.

Adam Uzietnbfo.
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Przegląd światowy-
CZESI JUZ SIĘ POGODZILI Z AUSTRIAKAMI.

(B) Benesz oświadczył korespondentowi 
„Petit Parisien", że po 3-lemiej walce z W ie
dniem Czesi doprowadzili do układu handlowego 
i obecnie oba państwa stoją Ha stanowisku zu
pełnego poro; un ii nia i przyjaźni.

E AWGERM AflS KA MANIFESTACJĄ W FRANK
FURCIE t>. M.

(B) Z okazu 75-letni ij rocznicy frankfurc
kiego parlaiuentu odbyło się uroczyste posie
dzenie. Przedstawiciele Austrji Dinghofer i Seitz.

Burmistrz Frankfurtu w przemówieniu swo- 
jeffn przypomniał słowa Uhlanda, który nazwał 
Austrję tętnica niemczyzny i zapewniał, żeoba 
państwa nigdy nie zapomną o swoich wspólnych 
tradycjach. Wieczorem przybyli na uroczystość 
prezydent republitd mesa Ebert, ministiowie Oe- 
ser, Braun i Gessler, oraz prezyd. parlamentu 
Rzeszy Loebe. Prócz tego zjechało szereg w y
bitnych posłów i parlamentarzystów. Ebert * i 
Loebe wygłosili okolicznościowe przemówienia. 
Z treści przemówień wynika, że starają się tej 
uroczystości ntadać cechę pangermańskiej mani
festacji

BANKI ANGIELSKIE M A R Z Ą 0  HEGEMON JI.
(j) ,RadicaI" paryski oskarża bankierów z C i

ty londyńskiej o utrudnianie rozwiązania sprawy 
odszkodowań. Czynią to oni w celu zapewnienia 
sobie hegemon] i nad światem. Chodzi iin o za
władnięciem przemysłem niemieckim, o załatwie- 
lie odszkowań pod ich egidą, o osłabienie Francji 
przemysłowej, która nie dość bezpieczna od stro
ny Renu bidzie musiała liczyć się z Iondynem,, 
y dyktowanie praw Włochom i Betgji. W obecnej 
Chwili banki angielskie drenują złoto niemieckie, 
jak dotąd drenowały rosyjskie i jak wkrótce zaczną 
drenować amerykańskie. Mając w  swoich rękach 
większo ść złota, chcą dyktować warunki .odszko
dowań wedle swej woli, dlatego upadł projekt po
życzki międzynarodowej dążącej do zmobilizowania 
części długu niemieckiego. Dlatego za konieczny ra- 
runek stawiają banki ewakuację Ruhr przez Francję, 
i Belgję, p»agnąc by wierzyciele również byli ra 
ich łasce.

Wyraz temu dają dzienniki Wielkiej finansjery. 
„City Notes" w Timesach uważają, ze poki Ruhr 
zajęta o żadnym rozwiązaniu mowy być nie może, 
podobnie Daily News, Westminster Gazette, Daily 
fjelegrapih i Manchester Guardian. Westminster Ga- 
zette wyraźnie zaznacza, że ostatnie słowo db An- 
jlji należy.

--

W ŁA D Y S ŁA W  ORKAN, 30

Kosika Naplerski
Powieść z XVII. wieko.

(Clą| dalszy).

Opat, t  głową na dłoni, wpatrzony przed
ńe:

— Tak, tak —  powtórzył. —  Bicz boży i 
gniew ludu... Ramię wysokie pomsty. Stąd siła 
jego, moc —  dokonane przewaei. Bo też, na 
Chryste Pana! — podjął żywo —  ciężkie prze
winy naszych panów legły na ziemiach ruskich. 
Przez lat dziesiątki na tych polach siała krzyw
dy swawola —  to też zbiera w odpłacie ogień. 
Tacy Potoccy, Kalinowscy, Zbarazcy, Komecpol- 
scy, —  ba wielu ich tam królewiąt —  znali-ż 
jaki hamulec praw w swych samowolnych rzą
dach?.. Cóż im prawa, dekreta, ustawy? Cóż 
im król we Warszawie, nieraocen zgoła ich sa- 
mowłajdy tyrańskiej ukrócić? Oni-ć tam byli na 
ukrajach piaw ie udzielnymi pany. Znaną jest 
rzeczą, jako cmentarze i cerkwie, ku zgorszeniu 
chrześcjańskiego narodu, żydom puszczali w 
dzierżawę; jako na słobodach osiadłym koza
kom odejmowali dane przywileje, nie wolnymi ich 
czyniąc. A ich słudzy, dzierżawcy, starostowie, 
ośmieleni pańską samowolą, pobłogi wszelakiej 
pew ni, do reszty ugniatali naród poddany, łupiąc 
,8gt> dofertek pstetni, iż liejednętrju, może cno-

Ze spraw  akratóskicl».
Wałka wśród trudowików. zaostrza się z dnia 

na dżtfcri, ze względu na blizki termin NacjoualnegO 
Zjazdu, który o ile nie będzie odłożony po raz 
trzeci, odbędzie sję już w przyszłym tygodniu. 
Wybory delegatów wypadają przeważnie na ko
rzyść kierunku prezentowanego przćż dra W ło 
dzimierza Baczyńskiego. Za nim oświ.idczyj się 
nawet Lwów i akademicka młodzież. Stąd prawie 
pewność, że przewodniczącym wykonawczej wła
dzy trudowej partji Narodnego Komitetu, zostanie 
Baczyński. Od czegóż zresztą wyborcze szwindle0 
Wstęp na zjazd dozwolony tylko za zaproszeniami 
a niegodni mogą ich nie dostać. Najpoważniej
szym przeciwnikiem Baczyńskiego jest dy.r. Mikołaj 
Zajączsiwskij. (u)

Narodowo chrześc.-społtczna partja. znajdują
ca się w stadjum tworzenia, zamjeiza złączyć różne 
czynniki a mianowicie chrześc.-społeczników, nieza
dowolonych trudowików i nie&obitków ze star
szej radykalnej inteligencji. Kandydatem na pre
zesa nowej fkrtji jest Włodzimierz Decykiewicz, 
były wiceprezydent Namiestnictwa a obecnie czło
nek wydziału samorządowego. Przeciwnicy nowej 
parbi twierdzą, że pieniądze na jej stworzenie daje 
włoska kato 1 icka-1 udowa partja „popolari" i jej 
kierownik Don S turzo.

Ciekawe jednak, czego właściwie szuka tutaj 
Don Sturzo po nieudałych już próbach pizeszcze- 
pienia na polski grunt faszyzmu i to między gal. 
Ukraińcami? (u).

(u) Dokoła pobytu marszałka Focha. Z okazji 
pobytu marszałka Focha we Lwowie wybierały się 
do niego z niektórych powiatow np. stryjskiego, 
chłopskie delegacje, aby na wzór delegacji bia
łoruskiej w Warszawie zadokumentować, swą lo
jalność wobec Polski i jej sojuszniczki, a wro
gą postawę wobec ich wirogów. Szkod‘a, że nie 
znalazł się nikt, ktoby ten włościański odruch 
umiał wykorzystać. A  że wizyta Focns była Petru- 
szewyczowcom bardzo przykra o tern świadczy fakt, 
że rozpuszczają oni nawet po Wołyniu pogłoski, 
iż Foch wcale we 1 wowe nie byt, gdyż obawiał 
się działalności bojówek.

(u) Łucklewicz uciekł do Pragi. Znany: z 
przeciwpcskiego występu za czasu pobytu we 
Lwowie delegata papieskiego ks. Genocchiego i 
żakowskich awantui w sejmie nowy heroj w o
łyński poseł Marko Łuckiewicz, wydany obecnie 
przez bejm sądowi, nie miał ochoty stanąć 
przed kratkami sądowertj i uciekł do Pragi. Tam 
będzie mu napewruo bezpieczniej, a  tu za nim 
nikt żałować nie będzie.

tliwetmu przody, nie pozostawało nic inszego, 
jeno droga w  step. Okopisto tych krzywd było, 
to też przepełniło się

Podniósł się ciężarem całym i, sapiąc 
gniewnie, przeszedł parę razy wzdłuż po mięk
kim dywanie komnaty.

—  A  i na ziemiach rdzennych polskich 
inaczej-że się dzieje? Czyż i tu naród biedny 
nie jest uciskany srodze, pominąwszy może kró- 
lewszczyzny, choć i w tych starostowie dzierża
wni dla zysków swych śrubami daniu poaaanych 
ściskają. A smętmejsza rzecz, jako się słyszy, 
iż w duchownych, biskupich i opackich w ło
ściach najsrożej lud jest ciemiężon.

Usiadł ciężko z powrotem i w przestrzeń 
oddalną, a zbliżoną oczom, wzrok rozszerzony 
puścił, troska, pojęła myśli w widzenie onych 
spraw..

—  Przepaść otchlanna stanęła miedzy dwo
ma członkami tej ziemi Z jednej strony wszyst- 
koposiadacze —  z drugiej niewolni oracze. Roz
dwój ten gruntuje isię, z krzywd i bezprawia po
wstały, sankcje prawne zyskuje, ba, wiarę, jair- 
by naturalnym, od Bqg£. stanowiącym był po
rządkiem. —  A! przecież nie tym torem Polska 
w swój żywot państwa wkroczyła. Kmietów w ie
ce były stanową praw. Z nich włada władną- 
cych szła. I był z wiąz mocny wszystkich uży
wających słowa, którzy się czuli Jedno wobec 
Niemych —  była jedność w narodzie. — Aż się 
począł stan rycemy, nobilitacjami, łupem w o
jennym ’i nadaniami wzmożony, wydzielać, gar
nąc w ładę, przywileje k‘ sobie, a stopą, że-

*

(u) Szukają wichrzycieli. Wołyńscy posło
wie, jacy weszli do sejmu, kandydując na listę 
16, obiecywali dużo wyborcom w czasie przed
wyborczej agitacji, a z obietnic tych skutkiem 
głupiej polityki klubu, obecnie nawet drobnej 
części dotrzymać nie mogą. Dlatego wołyńscy 
chłopi stracili do nich zaufanie, a redagowany] 
przez zausznitów posłów tygodniu „Ukraińskie! 
Hytta w Łuck i zwracają z powrotem masowo.

Dlatego sprowadzono na ratunek do Łucka 
Galicjan m. i. radykała Hładkiego, który objął 
redakcję ,,Tfkr. Żytia“ . Szowinistyczna wołyńska 
polityka pójdzie teraz na pewne śladami „D ila" 
i „Zem li i W oli". Sądzić jednak należy, że 
trzeźwo myślący wołyński chłop nie da się zła
pać na plewy nawet... „Gahcjaaom".

(u) Z tajnego uniwersytetu. Dotychczasowy, 
rektor dr. Szczurat zrzekł się ostatecznie swego 
stanowiska. Funkcje rektora pełni tymczasowo 
profesor wydziału medycznego iekśarz dr. Mirori 
pańcizvszyn.

NOTA CZkCZERINA DO RZĄDU SZWAJCAR
SKIEGO W SPRAWIE ZABÓJSTWA WDROW- 

SKIEGO.
Moskwa. (Pat.). Komisarz ludowy do spraw 

źagr. Cziczerin wystosował do szefa departamen
tu politycznego rządu szwajcarskiego notę, w 
której w ostrej formie o jkarża rząd szwajcarski, 
iż nie przedsięwziął odpowiednich środków w 
celu ochrony życia Worowskiego, oraz że pi::eź 
odmowę udzielenia wizy rosyjskim kurjerom dy
plomatycznym, przyczynił się do wytworzenia 
atmosfery sprzyjającej zamachowi.

Nota domaga się przeprowadzenia surowego 
śledztwa w sprawie zabójstwa Worowskiego, 
przekazania mordercy sądowi i zakomunikowa
nia rządowi rosyjskiemu rezultatu śledztwa, oraz 
wyroku.

W końcu Gzifizerin wyraża nadzieję, że 
rząd szwajcarski nie uchyli się od dania Rosji 
satysfakcji i nie będzie zwie Kał z odpowiedzią.

 '+■+-----

ZALICZKI NA ADMINISTRACJĘ DROGOWYCH 
WYDZIAŁÓW POWIATOWYCH.

Warszawa. (Teł. w ł.) (Gs); Jak się dowiadu
jemy min. skarbu załatwi w najbliższym czasie 
przychylnie wniosek tymczasowego wydziału sa
morządowego we Lwowie o przyznania znacz
niejszych zaliczek na cele administracji drogo
wych wydziałów powiatowych: stanisławowskie
go, stryjskiego i sanockiego.

—   —

luzem obutą spychać oraczy w  dół. Począł na 
Zjazdach ustawy' kłaść, swywoli swej rosnącej 
przyjazne, a lud, zepchnięty w chłopów, czepi 
ciaśniej ograniczające. Od stanu rycernego o- 
depchnięty, płuźnej jeno i już nie wolnej prac w 
przypisany, miał jeszcze lud furtę otwarta do 
szkół powstałych i rzemiosł, jako i da du
chownych zaszczytnych dostojeństw. Ale już oto 
w początku zeszłego stulecia polecono staro
stom wydawać kmieci, zbiegłych na nauki, R e
asumowano też konstytucję z wieku poprzednie
go, słowy —  jak czytamy —  terni: „aby ludzie 
narodu prostego do głównych kościołów i ka
tedr dawani nie byli, jeno Indzie narodu a krwie 
szlacheckiej". W  końcu ogłoszono kodeks - - 
jak mówiąVolumina leg. statutu eeblesiorum — 
że „plebejusz, starając, się albo wstępując na 
dostojeństwo duchowne, musiał być wywołany 
z rodzicami i  dobra wszystkie na rzecz skarbu, 
tracił". —  Tak więc i tę furtę jedyną jakiegoś 
światła i oddechu chłopu zamknięto: aby się 
już na Wieki odgrodzić od niego, i abv, jak 
przykuty do wioseł galery, na wieki w kaźnej 
ciemnicy pozostał. —  Cóż 1 już po tem. ’ Gdy 
niżej praw strącony, niewolnikiem rzeczyw i
stym stał się dawny kmiet lacwo już było 
wydać prawo, że „pliebeja głowa, jeśliby się o 
nią kto upomniał jak o szlachecką, nie ma być 
wcale płaconą, zaś petent ma podlegać od Ga 
dvwaniu w w ieży".

Sapał gniewnie i trząsł się w rozgorzałem 
sercu.

(0 . a . n.).
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Sprawy polsfeis.
U MICKIEWICZOWSKĄ KATEDffE.

(j) śmierć w. L. Leger prof. College de Fran
ce opróżnia katedrę „Literatur słowiańskich", 
zajmowaną niegdyś pracz Adama Mickiewicza. 
Jest to piacówka niesłychanej wagi, za czasów 
mickiewiczowskich była najświetniejszą trybu
ną polskości, po wznowieniu jej pod jego nastę
pcą przesbała nią być niestety, polskość trakto
wana była po macoszemu, nieraz wrogo, wszech
władnie panowała Rosja i pupil jej najukochań
szy, Czechy. Dziś wwunKi się zmieniły, Polska 
powstała jest mocarstwem siluem i sprzymie- 
rasonem z Francją i Z głosem' Jej rząd francu
ski p.itry obsadzaniu tej katedry liczyć się bę
dzie musiał. Rząd warszawski i jpplskie przed
stawicielstwo w Paryżu nie może zaniedbać tej 
sprawy, nie może pozwolić by mickiewiczowską 
katedrę zajął ktoś Polsce może niechętny1, by 
ją inne narody słowiańskie obróciły na narzędzie 
propagandy swojej a Polsce nieżyczliwej Kate
dra w  College de France obsadzone musi być 
w jnyśl życzeń Polski, w sposób odpowiadający 
Tej'interesom i Jej Znajozeniu.

> Opinja polska domaga się czujności i obro
ny tego posterunku. Kandydaci odpowiedni są, 
wymienimy choćby tylko prof. Grappin ze Szko
łą" języków Wschodnich, prof. Sarrarin lub lite
rata Cazin, znakomitych znawców literatury 
polskiej.

Nie należy tylko zasypiać sprawy, gdyż 
Czesi niezawodnie zawczasu rozpoczgli kampa- 
pję-

W YCIECZKA D ZIENNIKARZY W ARSZAW 
SKICH N A  POMOKZE.

ToruW. (Pat.) W  sobotę, o godz. 7'10 rano, 
przybyła z Warszawy do Torunia wycieczka dzien
nikarzy, urządzona przez Syndykat dziennikarzy 
warszawskich, mającą na celu zwiedzenie w czasie 
od 18 dó 23 maja Pomorza i Wielkopolski, ce
lem bliższego, zapoznania się z rozwojem kultural
nym, ekonomicznym, przemysłowym i handlow;in] 
tych dzielnic Rzpltej.

POLICJA POLITYCZNA PODPORZĄDKOWANA 
WŁADZOM ADMINISTRACYJNYM.

Warszawa. (Tel. w ł.) (G). Z  dnieni 15) bm.
poiicjia polityczna weszła w skład i pod kompe
tencję władz administracyjnych. Przy wszystkich 
województwach powstały oddziały informacyjne. 
W  myśl powyższego policja polityczna n p. 
w  Warszawie przydzielona została do komi
sariatu rządu, we Lwowie zaś do dyrekcji po
licji. Wszystkich funkcjonarjuszy etatowych po 
zostawiono nadal w kom. policji.

dELGJA CHCE POSTAWIĆ NIEMCY WOBEC 
ZJEDNOCZONEJ ENTENTY.

Paryż. (Pat..). ..Petit Parisien" donosi z Bru
kseli, że obecne stanowisko rządu belgijskiego 
jest takie, iż rzad belgijski życzy sobie wymiany 
zdań pomiędzy aljantami, z powodu noty nie
mieckiej i pragnąłby, aby odpowiedź dla N ie
miec. była o ile możności ułożona w spoinie przez 
państwa, aljanckie. Ma być uczyniona próba, by 
odpowiedź taką opracowano na konferencji przed
stawicieli Francji, Angli,, W łoch i Belgji.

*—.•— — —(j.' -

Wiadomości telegraficzne.
Nominacja, rizef wydziału sztabu general

nego ppułk Regulski został mianowany pełnią
cym obowiązki szefa wydziału komunikacyjnego. 
Dotychczasowy szef tego wydziału pułkownik 
Kwaśniewski obejmie z dniem 1. VIII. dowódz- 

' two 29 dywizji piechoty. (G).

Echa zamordowania wicepr. G. U. Z. Śledz
two w sprawie morderstwa ś. p. Olewińskiego 
zostało u ko uczone. Władze sądowe trzymają wy
niki śledztwa w ścisłej tajemnicy. Mordercę osa- 

1 dzoao w wiezieniu, a akta śledcze przekazano 
p-łjinmatorjt. ( P a t ) .

Drożyzna w Gdański!. Pisma gdańskie za
mieszczają. alarmujące artykuły na temat silne
go wzrostu drożyzny w Gdańsku w ciągu osta
tnich dwu tygodni. Ceny środków żywności i 
materiałów odzieżowych wzrosły o 150 proc.

(Pat.,

Listy z Polesia.
(Korespondencja „Kurjera Lwowskiego").

II.
Jechałem na Folesie z Wołynia, przez 

Saruy-Luniniec do Pińska, i między Sarnami 
a Dąurowicą zmienił mi się krajobraz zupełn.e. 
Szary, mglisty ton zapanował. Woda, moczary, 
krzaki stały się główną treścią krajobrazu. 
Domy drewniane o charakterystycznej strnk- 
tiuze, koło nich mnóstwo łódek, stanowiących 
tu główny środek komunikacji, i lud cichy 
mrukliwy —  oto Polesie. Przejechawszy Łu- 
niniec, sympatyczne czyniący wrażenie, po
patrzywszy na domy jego, stojące rzędem nad 
wodnemi ulicami, (przed każdym domem łódka), 
dojechałem dnia 20. kwietnia do Pińska.

Pińsk (w  aktacn dawnych zwany też 
Pieńsk i Pinesk) — jcit miastem jednem z naj
starszych w Polsce. Już Nestor wspomina
0 niem pod r. 1097. Tworzy on księstwo 
udzielne razem z Turowem i losy swe łączy 
z książętami kijowskimi lub włodzimirskinr, 
podlegając też silnym wpływom litewskim. 
Koło r. 1240 najeżdżają te strony Tatarzy, 
a r. 1320 podbija Pińsk Giedymin. Osiatnim 
księciem pińskim jest Jerzy Semenowicz. Po 
jego śmierci Pińsk przechodzi na króla Kazi
mierza Jagiellończyka. Ten nadaje go r. 1471 
Olelkowiczom. Ma go czas jal iś w posiadaniu
1 królowa Bona. Rzeź w Pińsku urządza ataman 
Nebaba (1648). Pawią tutaj Karol XII. (1706) 
i Stanisław August (1784). Dzisiaj Pińsk po 
niedawnym pożarze jeszcze niezupełnie odbu
dowany, jest miastem nader rozległem. Ciekawe 
odnosi się tu wrażenie koczowiska jakiegoś lub 
obozu, bo domów bardzo mało jest muro
wanych, a kilka tylko piętrowych, ludzi zaś 
stosunkowo dużo. Piętno swoiste wyciskają na 
Pińsku porty wojenny i handlowy i oblewająca 
go prawie z dwóch trzecich stron —  woda. 
Dzięki komunikacji wodnej, dzięki lasom 
ogromnym, interesj tu ida w setki miljonów.
I robią je ludzie, Wcale zewnętrznie me wy
glądający na miljonerów. Brak w Pińsku wła
śnie wrażenia trwałości, brak urządzenia się 
„na stałe". Nie widziałem w nim np. przez 
kilka dni pobytu, ani jednego porządnego 
zaprzęgu, ani jednego też auta.

Polaków tutaj nie wielu. Są jednak i miej
scowi i trochę przejezdnych. Są i osadnicy 
wojskowi. Domero jednak w tym roku, gdy 
prezesem powiatowego zwiąkn osadników został 
p. chor. Józef Stok, zaczęli się oni krzątać 
nieco. W  projekcie jest dom własny, spół
dzielnia itp. urządzenia. Liczba osadników woj
skowych dochodzi w pieńskim powiecie do 
200, z tego rocznym zaś nadziałem przekroczy 
zapewne 300 gospodarstw. W  stosunku jednak 
do innych ziem, nadział tegoroczny 11— 13 
hektarów polskiej ziemi jest nieco za mały. 
Słyszałem też głosy różne o tern stopniowem 
zmniejszaniu działek w miarę oddalania się 
od roku najazdu bolszewickiego. (W  r. 1920 
nadawano 45 hekt.) Dołączają się tu i specy
ficzne kresowe niedomagania w urzędach. Po
konywa jednak wszelkie trudności żywiołowe 
u Polaka ukochanie roli, Ci co się już osadzili 
gospodarują coraz intenzywniej i w niektórych 
osadach (szczególnie na Wołyniu) doszli już 
do ładnych rezultatów, Na Polesiu to idzie 
ciężej, brak tu szczególnie organizacji współ
pracy. Osadnictwo na kresach, mimo swoich 
wad, których jednak należy szukać przeważnie 
nie u osadników, ma ogromne znaczenie dla 
państwa. Oceniać je należy przecież nie z za
ściankowego i dojutrkowego punktu widzenia.

Smutne refleksje budziły we mnie rozmowy 
o polowaniach i lasach. Lasy to nasza ogómo- 
państwowa bolączka, polowania to sprawa wo- 
góle niedoceniana. Poleskie polowania według 
te^o co słyszałem podupadły zupeinie. Łosi jut

prawie niema, Dziki i kaczki, ptactwo błotna
ratują jeszcze sytuację. Słyszałem wiele o typowo 
tutejszein polowaniu z „krakuchami". Specjalnie 
by poznać polowania poleskie, sprowadził się 
w okolice Dawidgródka gen. Carton de Viarb 
Urządził się na jakiejś radziwiłłowskiej leśni
czówce, gdzieś za światami i cuda opowiadają 
polescy myśliwi o celności jego strzałów.

Trzeba mi jeduak już opuścić Polesie. 
Błota jego i stosunki osławiono już po Polsce. 
Jednak podobał mi się ten kraj —  i po Podolu 
nie wiem, czy są to najbardziej do serca przy
padające strony Polski. R. W. Horoszkiewicz.

SERGO KURUL1SZWILI 
(Tajfuni).

O, P O Ł t S K O . . .
Kocham Twój brzast, brzask cichy, zadumany... 
Tęsknicę srebrnych gwiazd, i senne szepty w ód ; 
Kocham Twych myśli lot, szumiący rozedrgany* 
Kocham poranku dzwon; Twycn oczu smętek —

[cud...

I tam gdzie zamkn szczyt patrzy w przepastny
[zdrój

0  dawnej śni potędze, o dawnej mocy biasKu, 
Gdzie legend dziwny chram, rycerski icczy bój 
Padają rosą łzy, i giną w złotym piasku.

Gdzie matka synów swych, oddaje w mogił cieśń, 
Gdzie Mickiewicza grób, Kościuszki ziemia święta... 
Gdzie muza natchnień Twych, świewała wieczną

[pieśń,
A przeszłość czuwa wciąż, w królewski pons

[zaklęta.

Polsko I do Ciebie^ z gór płomiennej mej Kol*
[chidy

Niosę braterski dar, słoreczny nios zew :
Jam spoczął w cieniu Twym, tu kryję mary,

[zwidy,
1 cicho nucę swój, wygnańczy tęskny śpiew...

Tyś złotoztianną lirę trąciła ręką Twą,
Dawno zagasły jęk zbudziłaś w sercu mem 
Jam w walet ożył znów, rozkwitłem d"szą mą 
Nęci mnie Twoja dal, mami czarownym snem..

Ty czujesz serc*. : męt, gdy kam zwisa mgła 
Ojczyzny miłość żar, Tyś roznieciła w snach; 
Niechaj marzenie trwa, niech baśń o Tobie trwa, 
Niech dalej tonie noc w lazuru sinych skrach

Zanim odrzucę pretz, stargane więzy swe, 
Zanim wolność’ błysk, rozjaśni mą Kolchidę, 
Zanim powstanie pieśń, jak morze groźne, złe, 
Wzywam Cię ręką bladą, i do Ciebie idę...

A Ty Polsko, wygnańców odwieczna osłono, 
Słyszysz mój głos, szalony, niezbadany ?
O pojmij pieśń, poety pieśń wzgardzoną ? 
Wołam dc Ciebie, zćala, wędrowiec nieznany..

Od wydawnictwa.
W  ślad za innemi wydawnictwami, które 

z powodu wzrostu płac cen papieru, kosztów 
lobocizny, opłat pocztowych i telegraficznych itd. 
podniosły prenumeratę już z dniem 1 maja br., 
zniewoleni jesteśmy podnieść od

dnia £0. maja br.
cenę pojedyńczego egzemplarza ca

COO mkp*
a wysoKośc prenumeraty „Kurjera Lwowskiego1, 

od dnia 1. czerwca br.
W e Lwowie bez dostawy . . . . mp. 13,500 

„ z dostawą i wr całej Polsce mp 15,0C3 
w całej Polsce z przesyłką pocztową mp. 15,000 
Zagran<cą ....... : . mp. 20,00U
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Kronika.
KALENDARZYK,

Dziś rz. kat. G. Zielone święta ; gr. kat. N. 6 SS. Ot 
H. 6. Jutro rz. kat. Pon. Zielone S w .; gr. f  ii. Joana Boh. 
Wschód słońca 3'35, zachód 7'03.

TEATR WIELKI.
Niedziela o 2-30 pop. „Orlę* — wieczór o 7*30 , Wolny 

strzelec*.
Poniedziałek o 2'30 popoł. „Orlę* — o 7'30 w ieczór 

„Łabędzie jez io ro ", balet.
Wtorek „W olny strzelec* (50 prc. zniżki).
Środa „Dom Magdaleny", komedja w 3-ch aktach 

Stan Konczyńskiego (premiera).

T E a T R  m ały.
Niedziela „Tragedja dzieci*.
Poniedziałek, wtorek, środa „Tragedja dzieci*.

TEATR NOWOŚCI.
Niedziela „Bajadern"

Poniedziałek „Narzeczona Lukullusa*

Teatr liter.-art. „Bagatela1, Rejtana 3.
Od 15. maja b. r. Prolog Żywickiego, wypowie J 

Sławski, Część I „Jul wpadła", sketch pióra Bebe. Część 
solowa : La Boheme, fenom, tercet operowy. Carin, tańce 
Klasyczne. Brouowski, Mirski i Sławski. Część III. „Lux“ , 
farsa, opracował Bebe. Pocz. o godz. 8'30 wieczór.

Teatr. ait.-liter. „UL*, Ossolińskich 10.
Nowy program od 10. do 20. maja b. r. Początek 

«  8'30 wiecz. Ceny miejsc od 3000— 10000 mp.

We Lwowie.
— WĆTitł śwtąt uroczystych’ następny 

numer „Ku^w i Lwowskiego" wyjdzie jak zwy
kle we wtorek rant.

Biura administracji „Kurjera Lwowskiego" 
otwarte będą dziś w niedzielę do nodz. 12 tej 
w południe a jutro poniedziałek zamknięte będą 
przez dzień cały.

— Uroczyste otwarcie Zakładu dia niemo
wląt przy ul. Paulinów, odbędzie się dn. 24. 
b. lin. o goaz. 10 iąno.

— Drożyzna wie Lwowie nie zmniejsza się 
wcale. 7a mięso wołowe płaci się 13 do 14.000 
m. za cielęce 8.500 do 9.500 m., za wieprzowe 
14 do 16.000 m. Za smalec krajowy żądają pa- 
skarze Jo 24.000 m. podczas gdy smalec amery
kański kosztuje 18.400 m. Nabiał podskoczył zno 
wtt w cenie. Za mleklo zadają 2.000 do 2.400 
m. za litr., masło 30 (do 36.000 m. Brak cukru co
raz dotkliwiej daje się odczuwać.

Cena węgla górnośląskiego obmżoną zosta
ła o 140.000 rn. na wagonie. (mj

—  Z 'teatru, „obędzie jezioro" balet, w 
poniedziałek wieczorem w Teatrze Wielkim.

„Orlę". Przez oba dni świąteczne popołu \ 
dniu wystania Teatr WiMki azieło Rostanda 
„O rlę“ .

Bilety z datą 12. maja są ważne Ina dzień 
21. maja popołudniu w  Teatrze Wielkim.

—  Zjazd wytwórców win owocowych. Cen
trala Stow. K. P. organizuje zjazd wytwórców 
m in owocowych, celem omówienia akcji, zmie
rzającej ku podniesieniu i ugruntowaniu tej ga
łęzi produkcji. Na zjazd przybędą przedstawi
ciele wytwórców win owocowych z$ wszystkich 
dzielnic Polski. Bhższych wvjaśnief w tej spra
wie udziela dyrekcja Wschodnio Małopolskiego 
Oddziału Stow. K. P. we Lwowie, pl. Smolki 4. 
Zjazd odbędzie się 24. bm. w Warszawie.

— Baczność na lód W czasie zbliżających 
się upałów,1: ludność pija chętnie chłodniki 
ochładzane lodem. Otóż w  naszem mieście do 
tego celu używanym może być wyłącznie sztu
czny lód, wytwarzany z wody dobrostańskiej, 
bezwzględnie zaś wykluczonym powinien być 
lód ze stawów lwowskich lub podmiejskich, 
który z reguły zawiera niebezpieczne dla zdrowia 
zarazki, np. tyfusu brzusznego itp. Zarazki te 
ni< giną w lodzie. W  cukierniach i kawiarniach 
a również i w aptekach, które lód dia chorych 
sprzedają, winien żądać każdy dowodu, że lód 
pochodzi z jednej z lwowskich fabryk sztu
cznego lodu, kto nie chce zdrowia swego 
narazić na szkodę-

— (t) Zemsto fcolejo-wca. Na kontrolery kolej. 
JsrWba łiarmteira napadł wczoraj na ul. Giódec-

jjhbJUw  Mech ślusarz kolej, i począł go

okładać laską po głowie. Dalszej tej „zabawie" 
przeszkodził posterunkowy zabierając Mecha na 
inspekcję poi. Okazało się, że Mech, zemścił się 

,w ten sposób na Hansteinie, który bęaąc kontro
lerem, niejednokrotnie mu przeszkadzał w rozma
itych mniej dozwolonych machinacjach. Ponieważ 
Mech dokonał swej zemsty w stanie nieco podpi
tym, zatrzymano go w  aresztach aż do wytrzeź
wienia.

—  (t) „M iły " małżonek. Do skkpu spo
żywczego Zofii z Kurkowskich Polakowej, m ie
szczącego się przy ul. Słowackiego 8, wpadł 
jej małżonek, % którym obecnie nie żyje, Sta
nisław Polał., wybił swoją połowicę, zniszczył 
urządzenie i iczęść towlaru i zabrawszy z kasy 
500 tysięcy marek i klucze od sklepu i mieszka
nia, uciekł. Do czynu tego skłonił go wyrok 
sądowy, przyznający sklep żonie, który zakoń
czył proces, toczący się między tern zgodnem 
małżeństwem od października ub r. aż ao 6. 
b. m.

—  (t) Amatorzy sportu rowerowego. Dnia
9. bm. skradziono z mieszkania przy ul. Zimo- 
rowicza 1. 6, rower, należący do Władysława 
Jarosza. Wykryto, że sprawcami tej kradzieży są 
In  toni Góra, Franciszek Len i Jan Szwec, któ
rych widziano jak się na skradzionym rowerze 
wozili. Ponieważ aresztowani składają winę je 
den na drugiego, wszystkich trzech zamknięto 
w aresztach polic. aż do wyświetlenia sprawy

— (t) Kradzieże. Filipowi Reizesowi wycią
gnął jakiś kieszonkowiec z kieszeni portfel zawie
rający 180 tysięcy marek i dokumenra, tak spry
tnie, że Reizes dopiero po powrocie do domu 
zauważył brak portfelu.

Z bramv domu przy ul. Krasickich 11 skra
dziono szyld cynkowy firmy krawieckiej Helenj 
Mistalskiej,

Z całej Polski.
—  MiljotiówKa. Przy dzisiejszem ciągnieniu 

miłjonówki wyszedł nr. 0,705,415, sprzedany 
Bankowi Ziemiańskiemu w Warszawie.

— Budowa pomnika powstańców 1863 r. w
Sieradzkiem. Dnia 6 maja br. zawiązał się w  Z ło
czewie, ziemi Sieradzkiej, komitet budowy pomnika 
na mogile powstańców 1863 r. w lesie pysżkow- 
skim obok Złoczewa. Wśród gęstwiny leśnej w 
skromnej mogile, spoczywają tam powstańcy: ma
larz Malinowski z Sieradza, książę Drohomirecki 
z b. Galicji, ks. Janyl i styd. uniw. Hauke (Bo
sak), — Komitet pros tą drogą rodziny poległych 
bohaterów, c ile istnieją, o podanie szczegółów 
z ich życia, celem ułożenia 'kroniki, jak bównież 
zwraca się do społeczeństwa o składanie ofiar na 
wsprmniany cel. — Aores: Komitet budowy po
mnika 1863 r. Ztoczew-Kaliski.

—  Pogrzał)’ Edwarda Lubowskiogo. Wczoraj
0 godz. 10 rano w katedrze św. Jana w W ar
szawie oclDrawiono nabożeństwo żałobne za du
szę ś. p. Edwarda Lubowskiego. Mszę żałobną 
przy zwłokach celebrował ks. kanonik Niemira. 
Po nabożeństwie skierował się orszak żałobny 
na cmentarz powązkowski z wojskowością na 
czele orszaku, poczem postępował długi szereg 
duchowieństwa prowadzony przez ks. kanonika 
Niemirę. Za karawanem, na którym złożono 
dwa wieńce od warszawsKich teatrów miejskich
1 Związku autorów dramatycznych, postępowała 
rodzina zmarłego: W  licznym orszaku postępo
wali za nią między innymi naczelnik kancelarji 
cywilnej prezydenta Rzpltei p. Lenz, prezes Z w. 
autorów dramatycznych Krzywo szewski, dalej 
Konczyński, Kiedrzyński, Grabiński, Kotarbiński, 
Solski, Gorczyński, Roland itd., oraz liczny za
stęp znajomych i przyjaciół zmarłego. (G).

— Culflev dfe Krakowa. Dn. 17 bm. magistrat 
krakowski i związki konsumów otrzymały już część 
cukru, przydzielonego ludności na miesiąc maj 
przez nadzw. komisarza do walki z drożyzną. Dla 
ludności nie należącej do konsumów, sprzedaż od
bywać się będzie w dotychczasowych kramach miej
skich Cena cukru miałkiego wynosić będzie przy 
sprzedaży detalicznej 6.300 marek, zaś przy sprze
daży hurtownej 6.100 marek za 1 kg,

— Otwarcie Mrzeum ze zbiorami p. Erazma 
Rarąęza. nastąpi dziś w Krakowie. Zbiory te mie
szczą się w odnowionym budynku przy ul. Karmę-i 
lickiej. I

— Pod l udcwę lecznicy Zwią.ku Kas chorych 
w Krakowie położono przed kilku dniami kamień 
węgielny. Przy ulicy Batorego nabył Związek re
alność 2-piętrową z wielkiem podwórzem. Gdy 
ochrona lokatorów nie dopuszcza opróżnienia bu
dynku, nadbudowano 3 piętro kosztem 124 miljon. 
mk. i tam będą pomieszczone biura związkowe, 
jakoteż mieszkania dla tych członków Kas, którzy 
w celach leczniczych do Krakowa przybędą, 26 
milj. mk. jest preliminowanych na ukończenie tej 
rtaubudowy, AT i pół mil. na urządzenie mieszkal
nych ubikacji. W  podwurzu realności buduje Zw. 
specjalny gmach na pomieszczenie ambuiatorjów 
z szczególnem uwzględnień jem lecznictwa fizykal
nego.

—  Odoudowa mostów f  dworców kolejo
wych1. Na obszarze państwa polskiego zniszczo
nych zostało skutkiem działań wojennych w o- 
statniej wojnie światowej i wojnie bolszew ckiej 
ogółem 249 większych mostów kolejowych i 
7.500 mniejszych. Do końca roku 1922 odbudo
wanych zostało 31 procent tych mostów. Z po
zostałych 70 proc. na rok bieżący przewidziana 
jest odbudowa około 20 proo. Obecnie w trakcie 
odbudowania znajdują się z większych mostów: 
na Bugu pod Małkinią, na Warcie pod Siera
dzem, dwa wielkie skieprone mosty na linji Sta
nisławów —  Woronieuka i dwa wielkie mosty 
na Moryniu i na Prypeci.

Dworców kolejowych zniszczono podczas 
działań wojennych ogółem 93, magazynów 491, 
stacji wocinych 354, domów mieszkalnych 1.358, 
budynków administracyjnych 250, innych wa
żniejszych budynków 304. Z tego do końca roku 
1921 odbudowano 50 procent, pozostaje jeszcze 
do odbudowy 50 procent.

— Wycieczki do Liceum Krcemlbnieckiego
Otrzymaliśmy pisma następujące Zdarza sie 
że cło Liceum Krzemienieckiego przybywają 
ró wnocześnie wycieczki z trzech lab czterech 
Szkół z różnych stron Polski bez poprzedniego 
porozumienia się z władzami licealnemu Wsku
tek tego powstają nieprzezwyciężone trudności 
z pomieszczeniem młodzieży, gdy liczba przy
jezdnych w jednym dniu wynosi kilka setek. 
L.ceum wita w swoich murach serdecznie mło
docianych gości, ale dla dobra i wygody samej 
młodzieży władze licealne proszą o zgłaszania 
wycieczek do Krzemieńca najmniej 10 dni 
nanrzód, aby można było udzielić odpowiedzi, 
czy w danym dniu będzie wolne pomieszczenie 
w zakładach licealnych.

Dr. marek Piekarski 
wizytator liceum krzemienieckiego.

świata.
—  (u) Smutna, statystyka. Masarykowa liga 

dla zwalczania tuberkulozy ogłosiła statystyczno 
dane, wedle których w czechosłowackiej republi
ce jest stale 200.000 chorych na suchoty. - -  
Rocznie na suchoty, umiera w Czechosłowacji
50.000 osób.

—  (B) Faurykant doktorem tcoloęji. ( niwer- 
sytet w Heidelbergu nadał fabrykantowi Emilowi 
Gunthei tytuł doktora teologji h. c. w nagrodę 
za popieranie 'wiedzy: teologicznej i życia kościel
nego.

—  (u) Rozwój prasy we Francji. Najbardziej 
poczytnym paryskim dziennikiem jest „Petit l-'a- 
risien", który na niedzielę drukuje się w  *2 
miljonacb egzemplarzy. Dzienny nakład wynosi
1.500.000 egz. Dzienny nakład „Matin‘a“ w y
nosi 800.000, „Petit JoomaTa" 600.000, „Echo 
de Paris“  i „Action Francaise“ 200.000 egz.

—Xt) Proces t® polsko-ruski Iegjon. W  Ko
szycach odbyła się dn.a 9 bm. rozprawa przeciw 
prawosławnemu 'ks. Andrzejowi Fankowiezowi, le
śnemu Władysławowi Tanowi i Michałowi Har- 
mińcowi, obwinionym o to, że stali na usługach 
polsko-ruskiego legjfcnu stworzonego w r. 1920 
przez ks. Jedliczkę na terytorjum Polski, że in
formowali komendę tego legjonu o stosunkach na 
Czechosłowaczyźni|e, a w końcu, że czekali tylko na 
sposobność, ab} mogli Bryk. Ruś oderwać od cze
chosłowackiej republiki i przyłączyć ją do Polski. 
Przez to dopuścili sję oskarżeni zbrodni zdrada 
głównej. Po przyczynie nie jawienia się świadków: 
odroczono rozprawę na 21 bm. Osicaizeni zostają 
we ‘więzieniu.
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—  (u) Liczba; Słowian w Ameryce. Wedle 
urzędowej statystyki było w r. 1920 w Stanach 
Zjednoczonych: Polaków 2,436.895, Rusinów —  
85.408, Rosjan 731.949, CŹocLó* 622.796, S ło
waków 619 866, Słoweńców 208.552, Chorwa
tów 340.559, Dalmatyńców 3119, Serbów 52.208, 
Czamogórców 4535, a Bułgarów 14.420. Liczbę 
Węgrów podano na 473.538, a Niemców na 
8,164.111.

—  (u) Pierwsza, kol.icta-adwokat w S. H. S.
VV Belgradzie płożyła adwokacką przysięgę p. 
Helena Mihajloviioova-Djoricova. Jest to pierw
sza kobieta, która będzie wykonywać w Jugo- 
sławji adwokacką pioktykę.

—  (B) Ile Amerykanki wydają na suknie. 
W  ‘roku 1921 wydały Amerykanki na suknie
1.022.793.000 dolarów, czyli dwa razy tyle niż 
przed wojną. W kuhszde krawieckim pracuje 
cbecuie 174.059 sił obojga płci, a płaca ich 
wynosi 2261/2 milj. dolarów.

—  (u) Ustawa przeciw młodym żonom. In
dyjska władza przedłożyła w Simie projekt li
sia wy, moea której podwyższono wiek dziewcząt 
chcących zawrzeć małżeństwo do lat 14. Do
tychczas wychodziły w Indjach zamąż nawet 
10-letnie dziewczęta, stwierdzono jednak, że w ie
le takich żon jako też icłi dzieci wcześnie umiera,

■— (B) Amerykański bolszewik. 16-letni Louis 
Nixon w Peudlfcton Oro —  jak donoszą tamtej - 
sze pisma —  przyznał się naczelnikowi straży 
{Jóżarnej, że sam podpalił szkołę parafialną, by 
do niej nie chodzić.

— (B). W Chicago malują ulica. By ochro 
nić mieszkańców od automobilowych katastrof, 
magistrat Chicago kazał biafemr linjami pozna
czyć miejsca, gdzie mają się zatrzymywać ben
zynowe pojazdy-

Zabrania, odczyty I widowiska.
—  Ogólne Żyro madrt nie Tow. „Straży Mo

gił Polskach Bohaterów" odbędzie się dnia 26. 
maja i), r. o godjz. 5 popołudniu w sali posiedź 5ń 
ul. Łyczakowska 3, II. p.

— Zebranie Kiubu Politycznego Kobiet Po
stępowych odbędzie się w  środę 23. bm. o gode. 
7. wiecz. w lokalu Klubu (pi. Akademicki 1 1). 
Na porządku dziennym: Sprawa udziału delega
tek Klubu w  Kongresie Międzynar. Ligi Wolno
ści i Pokoju w Podjebradzie. Wszystkie człon
kinie klubu uprasza się o  niezawodne przyby-

K-ie. ’’
—  Narodowa Urgarhacja Kobiet zaprasza 

swe członkinie na posiedzenie dnia 23. bm. o 
godz. 5-tej w lokalu N. 0. K., ul. Ossolińskich 
!. 11. w sprawie zorganizowania Tygodnia po- 
pieraTiia Skarbu Narodowego w dniach od 28. 
b. m> do 2. czerw* a b. r. wł.

—  „Trystan i Izolda" H. Wagnera odro
czony. Z powodu trudności paszportowych, te
nor p. A Kohmarm nie mógł na czas przybyć 
na zapowiedziane 20 i 21 bm. koncerty. Produ
kcje oabędą się za kilka dni, nowe terminy zo
staną wkrótce ogłoszone. Zakupione bilety za 
chowuja Y/ażność.

Odpowiedzi Redakcji. P. E. Hay w Żółkwi.
Artykuł wymienionej treści znajdzie u nas 
miejsce. Prawo skrótów pozostaje nadal przy 
Redakcji.

W  onegdajszej rubryce pod pow. tytułem 
zaszła omyłka, w całości brzmi ona: Kwota
10.000 lir. z Waręża, przeznaczamy dla ociem
niałych inwalidów-

HomuniStaJy
Aerollovd, Polska Linja Lotnicza, rozkład 

lotów ważny od ?0. maja br.
Odlot.

Z Gdańska godz. 0 
Zr Lwowa , 8

Przylot.
Do Warszawy godz. 11 *30 
„  Warszawy „ l i ’ —

Odlot. Przylot.
Z Warszawy godz. 15 Do Lwowa godz. Ib- —
Z Warszawy , 1 6  „ Gdańska „ 18‘3U

Komunikacja codzienna z wyjątt rem niedziel. 4049

froces o '4raf; stanu.
(pzwarty dzień rozprawy).

Z  Białegostoku donoszą: 17. Bm. wielkie 
wrażenie wywarły zeznania świadka kapitana 
J a r e c k i e g o ,  kierownika defenzywy wojsko- 
wej w Grodnie. Zeznał on, iż w robocie konspi
racyjnej, wrogiej dla Polski widoczne są wpływy 
'Niemiec i L itwy kowieńskiej. Grupy spiskowe L i
twy działały w ści.dern porozumieniu z Kownem 
i Berlinem i znajdowały się w sojuszu z sowie 
tami. W  zjeździe białoruskim w Pradze czeskiej 
uczestniczył nietylko poseł Baranów, ale także 
poseł Taruszkiewicz. Organizacja spis Im sięga
ła do Kowna. Tam bowiem znajdował się rząd 
Łastowskiego, który spiskiem kierował.

Rząd kowieński poparł spisek kwotą, czter
dziestu ndljonów marek, tak . zwaną „ .pożyczką 
Łastowskiego". Sekretarzem Łastowskiego był 
poseł Baranów.

Baranów rrogóle należał do najgorliwszych 
agitatorów.

Dalej stwierdzał świadek, że tak Baranów, 
jak Jakowluk jeździli często na Litwę kowień
ską.

P r o k u r a t o r  zapytał świadka, czy w or
ganizacji spiskowej były orjentacje rosyjsko-bol- 
szewickie ?

—  TTzad sowiecki —  odpowiedział kapitan 
Jarecki organizował grupy białoruskie na te
renie polskim. Z grupami temi znajdowała się 
organizacja spiskowa w  ścisłym kontakcie.

Swiaaek opowiadał dalej o próbie podejścia 
władz polskich przez zakradanie się do defenzy- 
wy. Mianowicie niejaki Wojtkiewicz porucznik 
wojsk litewskich, proponował swoje usługi w y
wiadowcze, podając się za dezertera.

Dalej zezna! Jarecki, że porucznika wojsk 
litewskich Wojtkiewicza badał dwukrotnie. Wojt 
‘kiewicz zgłosił się do władz polskich, podając, 
'że je s t bfioerem służby litewskiej, lecz jako 
‘Pola*: nie u ftgł pozostawać w armji wrogiej pań
stwu i Izbiegł z szeregów. Na dowód lojalności 
wobfec Polski oskarżony Wojtkiewicz wymienił 
podczas badania 17 nazwisk ludzi, Którym jako 
komendat odcinka w Mereczu wydał przepustki 
do przekroczenia granicy litewsko-polskiej, a któ
rzy jak zeznał wysiani zestali do-Polski w celu 
szpiegowskim.

P r z e w o d n i c z ą c y : ^ —  Czy świadkowi 
wiado ne były sposoby walki, zalecane spiskow
com, a  zawarte w  instrukcjach Razumowicza- 
Chmary!

Ś w i a d e k :  kap. Jarecki —  Wiem dokła
dnie. iż w  rozkazach Chmary powiedziane jest 
wyraźnie, iż  należy tępić żandarmerię, policję, 
Urzędników, wreszcie, w miarę możności — 
wojsko, zatruwając jedzenie i wodę, i (mordując Z 
ukrycia. Na wiosnę roku ubiegłego, ofiarą spi
skowców padło szereg osób.

P r o k .: —  Ozy wszystkie raf irty zgodnie 
wskazują na posłów: Baranowa i Jakowiuka, 
jako na spiskowców?

J a r e c k i :  —  Stwierdzam stanowczo, iż 
we wszystkich raportach, bez względu na ich 
pochodzenie, a  więc: oficjalnych, poufnych z 
kół polskich, litewskich i białoruskich, — te dwa 
nazwiska były stale wymawiane. Około posła 
^Baranowa fJalcowiuka skupiał się i ogniskował 
kuch wrogi Polsce, na rzecz Kowna, Moskwy i 
f! er lin a. Swia!uek twierdzi, iż poseł Baranów i 
Tafcowiuł liyli* na ł.ołdzie rządu kowieńskiego.

Następnie Zeznawał komisarz policji G a- 
d e j s k i, który kierował obławą w Puszczy Bia- 
łowiejskiej ścigając słynną bandę Szymorucha. 
Gahejski znalazł w  kryjówce bandyckiej 100 
granatów ręcznych, 50 karabinów zwykłych j 
3 karabiny maszynowe, ora|z 2 i pół puda dyna
mitu, dużą iigść pyroksyliny i t. d.

Świadkowie: S z e d k o  i R u d z i a k ,  stwir- 
dzili, iż oskarżony Stankiewicz współpracował z 
Lolszewikami w Rosji, a w Polsce organizował 
jaczejki bolszewickie, w spisku Bolszewickim od
grywał rolę niepoślednią.

Świadkowie: K r a w c z u k ,  P o p ł a w s k i
G e l l e r  s t e i n  i inni opowiadali o wypadkach 
nocy krytycznej dnia 10. kwietnia 1922, ki»dy 
tc dokonano napadu na posterunek policji w 
Kleszczelach, pow. bielskiego. Napad ten, był 
dziełem  hondy a tama na Sfaomoracha. (m)

„KDRJERA LWOWSKIEGO11
Prosimy uprzejmie o jak najrycii- 
— lejsze nadesłanie prenumeraty —

M czerwiec
wraz z ewent. z a le g ło śc ią , celem ure
gulowania nakładu. — Wypłata kwoi 
wpłaconych na czeki Poi-ziowej Kasy 
Oszczędn. następuje po upływie 8 do 
10 dni, z tego powodu ndrychlejsza 
wysyłka prenumeraty jest wskazaną 
w interesie Szan. Prenumeratorów,

Na czekach lub przekazach wymie
nić należy, na jaki ceł służyć ma 
nadesłana kwota, prenumerata, ogło^ 

szenie, składki.
Cena pojedynczego numeru 600 m.

Cena prenumeraty wynosi 
od I-go  czerwca:

We Lwowie miesięcznie do 
odbierania u administracji 
„Kurjera Lwowskiego' . . 1Ć.5G0 m. 

We Lwowie z odnoszeniem do
dom u ......................................15.600 m

Z przesyłką pocztową w całej
I N ł l s c e ..................... , . . l i  .000 m.

Za granicy miesięcznie . . 20.000 m.

Przez szkło p o r i f k s z a j^ i .
SOJUSZ KOŹUCHCWCÓW Z KONTuSZOWCAMI.

Republika babińska przeżywa niezwykle 
uroczystą chwilę. Oto tymczasowy nieparla
mentarny rząd oddaje iwę wnauzę w ręce 
większości babińskiej.

Kto chce ten moment zrozumieć, musi 
wiedzieć, że dotychczas w Babinie walczyły »e 
sobą dwa potężne stronnictwa: Kontuszowey
i Kożuchowcy. Kożuchowcy zarzucali Rontu- 
szowcom, że chcą obłowić się tytułami, a 
chłopstwo zamienić w poddanych, Kontuszowey 
zaś zarzucali Kożuchowcom, że śmierdzą 
dziegciem i tymi chamskim’ paluchami, któ
rymi wycinają sosny w pansLim lesie, pragną 
głosować w sprawach republiki babińskiej. 
I byliby sobie jeszcze do dziś dnia wydziwiał, 
od żubrów7, mamutów, złedzisji, chamów, ra- 
rajów7 i wszelkiej nierogacizny, gdyby nie ów 
bezparlamentarny rząd, któremu wpadło do 
głowy, by tak na Kożuchowców jak i na 
Konluszowców nałożyć podatek od łanu.

Groźba daniny padła na oba potężne 
stronnictwa jak zimna woda na dwa walczące 
indyki. Rada w radę, po 9 tygodniach uradzili, 
że lepiej się pogodzić i daniny nie płacić, niż 
napoczynać porachowane już worki z pis- 
niądzmi. Cyrograf podpisane i od jutra siadają 
na krzesła rządowe Kontuszowey obok Kożu
ch o wcó w. Wszelkie edykta i wyroki będą pisy
wać Kontuszowey a Kożuchowcy mają znaczyć 
je krzyżem Pańsk.m i pieczętować paluehsm.

Pakt został już wybębniony na czterech 
rogach Babina. Po uroczystem nabożeństwie, 
na którem zjawią się Kontuszowey w kontn- 
szach, a Kożuchowcy w kożuchach, odbędzie 
się uroczyste odebranie władzy.

W* ten sposób po licznych wsfrząśnieniach, 
rzeczpospolita babińska wróci do swoich histo
rycznych tradycji. Spokój potrwa tak długo, 
dopóki Kontuszowey nie zauważą, że koiu- 
chowcy przecież dziegciem śmierdzą i rządzić 
nie powinni.

Boć pan jest mąó>y licytacją, a chłop... 
po licytacji. CL

i
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ZAMACH NA HANDLOWE STANOWISKO  
LWOWA.

Główna Dyrekcja górniczo-hutnicza w p o s 
zumieniu z Ministerstwem Przemjsiu i Handlu 
postanowiła przenieść Państwowe Zakłady Nafto
we do Warszawy.

O  ile możemy sobie przj-pom niemy wiele sta
rań kosztowało, aby. PZN. pozostały we Lwowie, 
dziwne więc jest stanowisko Rządu, który nie po
trafi ocenić stanowiska Lwowa jako środowiska 
przemysłu naftowego.

Przeniesienie Dyrekcji PZN do Warszawy — 
przynieść mu»i wielką szkodę przemysłowi nafto
wemu. Z chwilą, gdy zerwie się kontakt między 
PZN., które są miarodajnymi we wszelkich Sj>ra- 
wuch Wewnętrznych, Lwów przesianie być ogni
skiem przemysłu naftowego.

Lwów zeszedł do izędu miast prowinq'onaI- 
nych, był jednak dotychczas stolicą nafty!

Powszechny Bank Kredytowy S. A.
XII. Zw ycia jae W a lie  Zgrumadzenie Akcjonariuszy

W e wtorek dinia 15 maja Lr. odbyło się do
roczne Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszy Po
wszechnego Banku Kredytowego S. A. we Lwowie. 
Prezes Rady Zawiacl. Senator Władysław Dłu
gosz zagaił obrady, poczem z porządku dzimne 
go dyrektor dr. Stanisław Garski przedstawił spra
wozdanie Dyrekcji za tok ubiegły i przedłożył 
bilans na dzień 31 grudnia 1922.

Ze sprawozdania teyo wynika, że mimo nieko
rzystne objawy w dziedzinie walutowej, czynności 
banku bardzo znacznie wzrosty i dały pomyślne 
rezultaty.

W  roku sprawozdawczym pracował Bank z ka 
epitetem akcyjnym 70 mhjCfnów marek, który do
piero w gruoniu 1922 r. podwyższony został do 
200 miljonów marek, a w maju br. do wysokości 
pół miljarda marek poi.

Odsetki i prowizje przyniosły kwotę Marek 
195,796.779*70 i pokryły prawie w całości ko- 
szjta i płace. Świadczy to o znacznej aktywności 
Powszechnego Banku Kredytowego I niezależności 
jego od konjunktury walutowej. Zysk na efe
ktach, dewizach i walutach wynosił Marek poi. 
109,776.161*97, portfel wekslowy Marek poi. — 
274,020,860, suma udziałów w przedsiębiorstwach 
i interesach konsorcjalnych Mk. 61,132.346*99. — 
Staną, kredytów wynosiła Mkp. 2.544,928.846*23, — 
“hłżnflćw zaś marek poi. 2.193,128.356*43.

Do przedsiębiorstw, w których zainteresowany 
był Powszechny Bank Kredytowy należą: „Ga- 
tofca" S. A. we Lwowie /(Zakłady przędzalniczo- 
tikiadsiie w Krośnie S. A., Pofclkie Towarzystwo Aku
mulatorowe S. A., Powszechne Domy Składowe S. 
Al, „Bolgaz" Fabryka żarówek gazowych Ska z 
ogr. odp. we Lwowie, „Palas"' Pierwsza Śląska 
Fabryka parasoli i ksek Ska z ogi odp. w Sko- 
rzowie, „jaworów*' Fabryka zabawek i galante
rii drzewnej Ska z egr. odp. we Lwowie. Syndykat 
Przekazowy Banków Polskich S. A. w Warszawie, 
,Rnpne" Francusko-Polskie Towarzystwo Naftowe 

we iwow ie Poteme Towarzystwo Handlowe S. A.. 
Polskie Towarzystwo Budowlane S. A. i „Uni- 
vensate" S. A. Wszystkie te przedsiębiorstwa cie
czą sie dobrem powodzeniem.

W  roku sprawozdawczym otworzył Powsze
chny Bank Kredytowy Oddziały w Drohobyczu i 
Borysławiu, a w roku bieżącym Oddziały w Biel
sku i Warszawie, które w specjakie 'korzystnych 
warunkach założone, rokują duże nadzieje.

Fuwdudc-e zapasów" zwyczajne i nadzwyczaj
ne wynceszą w obecnej chwili prawie Marek poi. 
l.lOO/JOO.OOO.

Nadwyżka dochodów wynosi wedle zam knięcia 
rachunkowego Mkp. 73,474.965*95.

Na podstawie powyższego sprawozdania Walne 
Zgromadzenie uchwaliło wypłacić dywidendę Mkp. 
140 — od akcji I do IV emisji im. wart. Mp. 280, 
a zatem dywidendę w wysokości 50 proc., udeto- 
w t  zwyczajny fundusz rezerwowy kwotą Mkp. 
3,073.748*30 oraz dotację nadzwyczajną w kwo
cie Mkp. 10/100.000 — na&tępme na dalszą ratę 
rfta założyć się mającego funduszu pensyjhego 
wafldoflBÓw i służby banku przeznaczyć Mkp. —

FaiesTane.

BYK z OLIWERU dramat na tle wojny 
franc. —  W  gł. roli
E m i l  J a n n i n g s

D Z I Ś
Kino Chimera

Doniesienie Fmy F. KM A U ER i Syn, Lwów, plac Kapitulny 2.
Pomimo rebonstrabeji portalu sprzedaż towarów blawatnych odbywa 

się Jak zwykle po cenach zniżonych.
Poleca idę P. T. Szanownej Publiczności: wełny kostjumowe, markizety, zefiry, woale, 

fewantyny, płócienka, szyfony, płótna czysto lniane, chusteczki, eponge, satyny, drelichy, firan&i, 
chodniki, kapy na łóżka, bielizna damska i męska, pończochy, skarpetki, koce, materace, koł
dry w wielb,m wyborze jak również przyjmuje się do przeróbki. 1891

10,000.000 — tudzież przenieść resztę w kwocie
Mkp, 2,894.817'88 na konto zysków i strat roku1 
1923. Zarazem przeznaczOiio na cele użyteczno
ści publicznej kwotę Mp. 10,000.000 — i wyrażono 
Dyrekcji i urzędnikom instytucji podziękowanie za 
intenzywną i wydatna pracę.

Z kolei uchwaliło Walne Zgromadzenie dalsze 
podwyższenie kapitału akcyjnego o Mp. 1 miljard 
na Mp. 1.500,000.000.

W  końcu zatwierdzono koop’ aqę ‘i dokonano 
wyboau nowych członków Rady Zawiadowczej.

- f  Założenie Spółki łfrogowej w Borysławiu.
Znanym jest powszechni* fatalny stan dróg w Bo- 
jysławskiem ^agiębiu, 'który daje się odczuwać 
nietyiko przemysłowi naftowemu, ale także wszyst
kim mieszkańcom. Wszelkie zwracania się do Rzą
du i Związków Autonomicznych pozostawały stale 
bez rezultatu, a drogi stawały się z dnia na dzień 
coraz gorsze. Nie mogąc dłużej tolerować tego 
stanu rzeczy, postanowiła Izba Pracodawców oprzeć 
się na rozporządzeniu Ministerstwa Robót Publi
cznych z dnia 8 października 1921 r. Dz. Ust. 
Nr. 5 i przystąpić na tej prawnej podstawie dc 
założenia przymusowej spółki drogowej, mającej 
na celu gruntowną reparaq'ę i konserwację węzła 
dróg powiatowych', i gminnych, koncentrujących się 
w Borysławiu. Reprezentowane przez Izbę Pra
codawców Firmy naftowe, tudzież gmina chrze
ścijańska w Borysławiu zobowiązały się pokryć 
w myśl § 5 cyt. rozp. 2/3 części preliminarza 
spółki, oblczonego na razie na 900 miljonów mkp.

Przy tej sposobności nasuwa się porównanie 
między gospodarką gminy Wolańlła, w obrębie 
której drogi znajdują się w o wiele lepszym stanie, 
a gospodarką Borysławia. Faktem jest, że gmina 
Borysław, pozbawioną jest lwiej części dochodów, 
jednak przy trochę energiczniejszem traktowaniu1 
kwestji, dałaby się ona była łatwo załatwić.

-f- Targi Wschodnie w Budapeszcie. Węgier
ski handel i przemysł w tym roku między 19—20 
maja urządza swoje X IV  Targi Wschodnie, które 
mają przedstawię zdolność i najnowsze rezultaty 
piizemysłu, handlu węgierskiego, oraz zdolność — 
organizacji handlowej i przedsiębiorstw Węgier.

Rozwój przemysłu przedstawia się na W ę 
grzech w  ostatnich latach korzystnie. Wyszcze
gólnić należ)- przemysł młynarski, który pod 
względem zdolności produkcji, stoi na pierwszym 
miejscu w  Europie. Przemysł cukrowy również się 
pięknie rozwija. Osobno trzeba wymienić przemysł 
żelazny i maszynowy, który choć surowiec sprowa
dza z zagranicy, produkuje znaczne ilości na wy
wóz. Targi odbędą się w hali przemysłowej.

Co się tvcz) podróży, to zwiedzający Targi 
tak na kolei jak i drogach wodnych doslają 50 
proc. zniżki. Na czas trwania Targów można bez 
wizy przejść gran;ce. Na placu Targów będzie 
urzędowała dla wygody zwiedzających delegacja 
wymiany walut obcych.

-|- llkrainpoj. W Warszawie zorganizował 
się jako stow. z zanej. porębą syndykat handlo
wy „Ukrainpoł11 przy udziale polskiego i ukraiń
skiego kapitału. Inicjatorem i organizatorem to
warzystwa ma być poseł ks. lików.

XI międzynarodowy kongres rolniczy w Paryżto
Ministerstwo rolnictwa i dóbr państwowych ko
munikuje, izte z końcem mhjia odbędzie się w Paryżu 
XI-ty międzi narodowy kongres rolniczy. Rząd fran
cuski zaprosił rząd polski do wzięcia udziału w 
tym kongresie. W  charakterze delegatów rządu 
wyjeżdżają do Pfryża sen. M. Kiniorski, naczelnik 
wydra ekonomiki rolniczej p. St. Królikowski.

O - l e T i ó a .

'-f- Giełda warszawska. (Tel. w ł.) (GL Dziś, 
w przeddzień Zielonych Świąt zebranie giełdowe 
nie odbyło się.

-f- Zurych 19. maja b!r. Berlin. 0*Q1 15 — Ho- 
landja 217*25 — N. Joirk 555 — Londyn 25*66 — 
Paryż 36*95 — Medjolan 26*95 — Praga 16*54i/2 
Budapeszt 0*161/2 — Belgrad 5*77 i pół — Sofja 
4*47 — Warszawa 0.01*17 — Wiedeń Q.0Q78 — 
Ausfcr, kor, stenpl. 0*00781/4. ; .

Nadesłane.

N . U .  Z . A .  zawiadamia P  • T ,
członków, że w  swej pracowni krawieckiej (ul. 
Mickiewicza 5) przyjmuje wszelkie roboty w za
kres męzkiego krawiectwa wchodzące. Kierowni
ctwo fachowe. Wykoranie solidne. Ceny kon
kurencyjne. Pracownia otwarta od g. 8. do 2'30 

i od 5. do 7 mej.

M s t f  z  h r n l o .

3 MAJ W BR ZE ŻAKACH.
(Kore*p. „Rorjera; Lwowskiego").

Brzezany.
Rocznicę Konstytucji 3 maja święcono tu 

uroczyście. Po mszy palowej i  pięknem okol?- 
cznościowem kazaniu ks. Gondka, odbył się w 
,,Sokole“ za inicjatywą prezesa T. S. L. p. Rei 
•cherta inspektora szkolnego okręgowego, poranek 
dla żołnierzy, na którym p. Reichert w sposób 
piękny, a przystępny m ówił o promiennej chwili 
dziejów naszych. W iele uroku dodały porankowi 
produkcje doskonałej orkiestry 51. pułku pie j  
choty kresowej.

Wieczorom urządziło miasto uroczystą aka- 
;demję w Sokole, którą zainaugurował p. Jasiń
ski pięknem prz< mówieniem.

Bardzo nułłe i podniosłe wrażenie wywarły 
produkcje chóru seirujnarjum naucz. żeń. pod 
mistizowskiem kierownictwem p. Ant. Mihuło- 
wiczówny, i chóru młodzieży męskiej pod ba
tutą profesora Gałiaczyńskiego. W ieczór uwień
czył efektowny żywy obraz (Apoteoza Polski) 
układu prof. sejninaijum p. Kamili Łazowskiej.

Hf Gr.

ODBUDOWA SOKOLA.
'Korespondencja własna;.

Żółkdew. dnia 17-go maja 1923.
Wiosenny deszcz orderów nie ominął tez i 

Żółkwi, przynosząc krzyż oficerski orderu „0 - 
drodzenia Polski11 p. Wł. Obinińskiemu, naczel
nikowi tut. Sądu powiatowego.

Zasłużone uo odznaczenie spotkało się i 
ogólnem uznaniem.

Odbudowa zniszczonego w r. 1919 „Soko
ła11 zbliża się ku kresowi i gdyby się tyk o  zna
lazły fundusze na obróbkę drzewa na podłogę 
i roDociznę —  mogłoby, się wkrótce otworzyć 
podwoje tego ośrodka uułturamego i  polskości 
w  pjowiecie.
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Wśród dochodów i  ofiarodawców Sf osta
tnich czasów należałoby wymienić: Dochód z 
Wenty, AYiocaoroicy t Święconego mkp. 6,000.000 
dar p wicewojewody Siedleckiego (zamiast ban
kietu pożegnalnego) mkp. 2,320.000, dar p. E- 
lexa Zobla z Ameryki) mkp. 500.000, dalej 3 m3 
Btifitek wartości 1,200.000 mkp. » dzielonych bez
płatnie przez firmę Herzberg i Jolles w  Dobro
cinie i 5 m 3 sosny na pniu, wartości 600.000 
mkp. podarowanych przez p. Zofję Stankową, 
właść. dóbr. Wiszariki. Tutejsze Kółko miłośni
ków sztuki i muzyki, sporządza z własnych 
funduszów kurtynę. Vivant setjuentes!

Dla wykończer ia  robót urządza „Sokół" 3. 
czerwca br. festyn, który ze względu na piękny 
cel znajdzie zapewnie należyty, oddźwięk u tu
tejszej ofiarnej publiczności.

E. Hiy.

Z życia kinoteatru.
Józef w  Egipcie (Kinoteatr Kopernik).

Pewnym odskokiem od przepysznych sztuk 
wyświetlanych poprzednio, jak „Monna Vanna% 
„Lucrezia Borgia“ i i., jest obecnie emitowany' 
judeo-aryjski pokaz rodziny Jakóbowej. Sztuka 
jest łotograficzuem odtworzeniem fantash cznych 
opowiadań starego, testamentu, w  starszem wy- 
idaniu zatwierdzonego jeszcze przez c. i k. Radę 
szkolną.

Tryum f cnoty Józefowej stracił tu zupełnie 
swą pióropuszystość. Pokusy nie były, raczej 
wstręt. Putymra filmowa jest raczej matką 
wszystkich bassaraglicznych niewiast.

Podnieść należy tutaj pracę reżysera, który 
stworzył dekoracje, ' osoby i akcję w  stopniu 
nieprzeciętnym.

Kto chce widzieć gdziekolwiek mniej żydów 
niż ich ma w życiu codziennem, niech zobaczy 
powyższy film  biblijny. ek — i.

Czei 14» — Włochty match międży-
P'ińsrwo’'w, odbędzie się w liniu ‘27. bm. w Pra
dze. Y  skład reprezentacji' czeskiej wchodzi o- 
śmiu graczy Sparty (Pejr, Hojer, Janda, 'Kolenaty, 
Kada, Sedlaczek, Kożeluh, Dworaczek), dwóch 
SLavii (Stapl, Plodr) i jeden z Unionu (Cisar).

fi.

O G Ł O S Z E N I A .

Gwałtowny spadek cen
rowerów i gum rowerowych.

ko w  ery przedtem 
Garnitur .

. . V50.Q00 dziś 850.000

. . 120.000 . 100.000
„  . . . .  100.000 „  80.000

. . . JO.uOU , 70.000
Płaszcze przedtem 35,000 dziś 25,000. — Płaszcz.

30.000, 35.00C, 40.000 (luks. górskie).
Węże przedtem 16.000 dziś 12.000 (czarne 1 czer- 

12.000 , 10.000 wone).
Części składowe rower. 1 gramof. również bajecznie 

tanio.

UWAGA: Rapujący niemi ryzyka w  razit niezado
wolenia przyjmuje towar z powrotem.

Zamówienia uskutecznia się natychmiast — za oka- 
zaiiiem odcii ka gazety ó proc. opustu. 4058

I. Arnold i Jk. Katz 
Lwów, Fredry ni*, 6.
B r . c z n o ń ć  n a  n u m e r  i  l i r m ę .

NIE MOŻNA TANFFJI
T Y L K O  za 28 500 marek.

.Zegarek S. ,,Ancre“ (nie cylindr.) wy- 
ą syłam za zaliczeniem pocztowcu po 

otrzymaniu zamówienia (bez aaliczkii. 
Elegancki i mocny, kieszonkowy, odkryty 

' męski i płaski zegarek syst. ..ch rono- 
- metr“ z czarnej angielskiej stali, chód 
dźwięczny na kam ien iach„Rem onto lr“ . 
Specjalne urządzenie zabezpiecza sprę
żynę od uszkodzenia Cena niebywała 

na krótki ezas ty lk o  28.530 marek, dwie sztuki 56.500, 
trzy sztuki S4.000. Zegarki lepszego gatunku Mk. 38 tys., 
4S lys. 65 tys. 70 tys. 80 tyrs. i 95 tys.

Zegarki na rękę z prawdziwego frBhtt<8kiegU n o 
wego złota „Plackedeor* niczem się nie różni ud pra
wdziwego złota 14°j0- lub nowomodne kieszonkowe płaskie 
Mk. 7a tys., 80 tys. i 95.000
! !  Nadzwyczsjna Nowość l! zegarek BŁYSKAWICA
z samoświecącym w noey cyferblatem, pokazującym dokła
dnie czas w  ciemności. Eleganckie, modne stalowe lub ni
kło we zegarki szwajcarskie dla Panów i Pań na rękę ze 
skórzanym paskiem najnowszych fasonów, chód dźwięczny 
na kamieniacn. Cena tylko na krótki czas Mk. 45.500, dwie 
sztuki 90.500, w  lepszym gatunku 55 tys., 6C.000 i 75.000 
marek. Zegarki wysyłam wyregulowane z gwarancją za do
bry chód na trzy lata. Koszta przesyłki i opakowanie na 

rachunek kupującego. 1226
Adres. Główny Skład Szwajcarskich Zegarków

j ó z e f  J a k u b o w i c z ,
W A KSZ A W  A, S I EN N A 27. (Dom własny).

U W A G A  1 K u p u ją c y  n ic  n ie  r y z y k u j® : je ś l i  towar s ię  n ie  podoba, 
p r z y jm u ję  z  p o w r o t e m  i zw ra c a m  p ien ią d za . M n ó s tw o  liftów d z ię k ć ś y n n y e h  
o t r z y m u je m y ,  le c z  z  p o w o d u  b ra k u  m ie js c a  p o d a je m y  n ie k tó re  z  n ich  

f )  W .  P .  S e rd ec zn ie  d z ię k u ję  za  p rz y s ła n ie  mi z e g a rk a  , B Ł Y S Ł A -  
W I C A “ , je s te m  b a rd z o  z a d o w o lo n a  g d y ż  ch o d z i d o b rze . M a R J A  K O Ś C IE - 
N IC K A ,  p. Z a k o p a n e , 16. l ip c a  r. 1922;

2 ) W .  P .  Z e g a r e k  z  p a ń s k ie j f i r m y  o t r z y m a łe m  I  jw r tem  b a rd z o  z a 
d o w o lo n y . Z eg a re k  m a  n a d z w y c z a jn y  ch ó d . Ju ż  d z ie s ię c iu  k u p có w  m ia łem  
n a  n ie g o . Z w y s o k ie ra  p o w a ż a n ie m  D y m it r  SZKOLNIK, u r z ' K o le j,  t e le g r . :  
s ta c ja  B o b ró w k a , Ad J a ro s ła w , M a ło p o lsk a  2'., p a ź d z ie rn ik a  1028. r .

S P O R T .
Igrzyska szwedzkie w Goteborgu odbędą się

w czasie 9. maja do 15. lipca Z uwagi na to, 
iż P. Z. L. A. ma wteiąć pot. rozwagę udział na
szych lekkoatletów w tem przedsięwzięciu, za- 
V: iajamiamy dziś czytelników z programem tych
fca w odóf,v.

Zawody odbywają się pod protektoratem 
króla Szwecji, z okazji SOO-łetniago jubileuszu 
istnienia miasta Góteborga. Zawody gimnasty
czne, gry i zabawy narodowe, strzelanie, wre- 

[ szcie nowoczesny pięciobój zastrzeżone są dla 
uczestników skandynawskich. Wszystkie inne 
konkurencje otwarte są również dla zawodni
ków zagranicznych.

Szczegółowy program jest następujący: 9 
Ido 18 maja: tenmis na krytych kortach, 13 do 
117 maja: golf. :

Czer" iec: 10— 13: gry i zabawy narodowe. 
12— 14: sporty szkolne; 14— 17: gimnastyka.

Lipiec 1— 8: Zawody lekkoatletyczne. 1— 18: 
śpurl motorowy fauto, motocykl, łodzie motoro
l e )  h —8: pływanie, 5— 12: tennis, 7—9: Za
wiasy. 8: kolarstwo, 9— 15: piłka nożna, 11—15: 
j pięciobój nowoczesny, 11— 15: sport żaglowy, 
12— 15: włos!arka, 14— 15: awiatyka.

Jak widać, program nader bogaty. Oprócz 
krajów skandynawskich zgłosiły swój współu
dział Anglja, Szkocja, Stany Zjednoczone, Au- 
stralja, Holandja, Jugosławia, Austrja, Niemcy i 
Czechosłowacja. Francja nie zgłosiła jeszcze o- 
ficjal.iie swego udziału, lecz wszczęła pertrikta- 
Uje uprawniające do przypuszczenia, iż sport 
francuski weźmie również udział w  tych pię
knych zawodach.

Przygotowania do Olimpiady.... gdzieindziej. 
Szerszy komitet Olimpijski Stanów Zjednocizo- 
hych liczy 3.000 członków (omyłki w zerach 
nie ma., m u w fń ą  trzy tysiące), a to dlatego, aby 
jaknaj szersze koła związać z kwest ją reprezen- 
*acji sportu zagranicą. Ekspedycja amerykańska 
liczyć będzie około 250 zawodników.

Jugosławia —  Polsk,* matcli międzypaństwo
w y, rozegrany zostanie w dniu 3. czerwca br. w 
Arakftwie.

KOŃSKI ŻABI
^ J I A “  — n a d s z e d ł  

S y n d y k a t  R o l n i c n y  S .  A .  

O d d z i a ł  w e  L w o w i e
j p i .  M a r j a c k l  l O .  4044

<: ( M ) k f » ę  t n c t r k ę

storze lai. maszyn elektrfcznycłi
2 motory o zmiennym prądzie (Drehstrom) 7.5 P. S. 220/380 VJ 
2 „  , , 60 P. S. 220/230 /
1 Generator o zmiennym prądzie . , 70 KW. 300/360 „
2 „  y  „ po . 10 KVA. 220 ,
Generator o zmiennym prądzie (Einphasen) 55 KVA 105 „
2 Dynamo b e n zy n o w e .................. 10 i 18 KW. 110 ,
3 „   1 do 2 KW. 110 „
1 parów, dynamu stojące 100 PS, kundens 66 KW. 110 „
3 dynom* o równym prądzie, 10, 33 i 40 UW. 150 »
1 dynamo o równym prądzie 30 KW. 110 wolt 700 Umd. 
1 transformator o zmiennym prądzie 50 KVA. 10000/220 V. 
około lOOmałych motorów 1/10-5 PS. Prąd równy i zmienny. 
1 elektr. maszyna do wiercenia.
Elektr wentylatory i t. zw. Umfermer. 4035

Brigiftenauer Elekfrotechnlsche Fabrik.
Tel. 48—4—30. Wiedeń XX. Wintergasse 18 Teł. 49 —4—37.

B E R S O X . - ] | A  U C Z U K
Centrala Kraków Straszewskiego 2. Składy 1 zastęp

stwo Lwów Klonowicza Nr. 6. 1096

■dlMMIHH— — B W M — I — H— IB— Ł.

pocztówką nasz 
najnowszy cennik 

wszelkiego rodzaju nannfaktm-
ry, Ekspedycji przesyłek pocztowych 
„NADZIEJA* W  Łodzi, ul. Kilińskiego 
40 K. L. L. który natychmiast bę
dzie wysłany zupełnie bezpłatnie

i przyniesie Sz, P. dużo korzyści.
3954

L i w ó w ,  p l a n  M a r i a c k i  lO . 
dostarcza terminowo w ładunkach całowagon.

węgiel górnośląski 
krajowy i koks dla kuźni

1024 f

C U K IE R N IC Y  !
Różne walce, prasy, sztenderkl, etykiety, farby, 
smaki, syrop wanalinę, agar ag ir 1 wszelkie 
przybory dla fabryk cukierków oraz cukierki 

i czekolady pierwszorzędnych firm polecL

SZ. Ha SSNER. Warszawa
Nalepki 27. — Telefon 203-85. 5655

Guli. H M  ulom
i azbestowo cementowe, cement, gips, 
wapno, papę dachową itp. materjały 
budowlane dostarczają natychmiast po 

cenach fabrycznych

H O R S Z O it f S K l  i SIC A
Skład materjałów budowlanych 

L w ó w ,  B o u r l a r d a  3 .
(boczna Batorego) 1805
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w Polsce S. /W
Warszawa uLBrdckal.

Kapitał zakładowy mp.750,000.000 
. SUBSKRYPCJA NA AKCJE I. EMISJI
| wartość, nominalnej mp. 10 000 każda w odcinkach 

po 10 sztuk w cenie emisyjnej

M p .  1 2 0 . 0 0 1
Towarzystwo posiada własną fabryką terpentyny na obszarze 30 mor

gów w Sarnowie na Wołyniu, przy stacji kolejowej Projel tuje następnie 
rozbudową produacji przez utworzenie wielkiej Centrali rektyfikacji terpen
tyny medycznej w  Sarnowie i organizuje cały szereg wytwórn* terpentyny 
surcwej z wielkich ieśnictw rządowych na Wołyniu, w  ziem i lubelsKiej i sie
dleckiej, na obszarach około 60.000 morgów, tak, że wytwarzać nedzie około 
30.000 kg. terpentyny dziennie. Towarzystwo posiada na własność patento
wany i wypróbowany sposób rektyfikacji terpentyny prof. Dra Henryka Ryla, 
światowego fachowca w  tym  kierunku, który objąt kierownictwo techniczne 
terpentyniami.

Do grona założycieli Towarzystwa należą: A. Dobrowolski, naczelny 
dyrektor Banku narodowego, — Zygmunt Zaborowski, prezes Zarządu 
Czerwonego Krzyża, — Iz a b e la  hr. Sobańska, obywał tlka ziemska, — 
Michał hr. Komorowski, obywatel ziemski, — Rafał F afałowicz, iy.ekmr 
Banku zachodniego, —  Dr. Marja Dobrowolska, Dr. Henryk Ryl, Stefan 
Hollak, naczelny dyrektor Zakłauów chemicznych „Zagożdżon* i t. d.f

Subskrypcję przyjmuje aż do odwołania:

ElliK RRRIBBW! U l  H i ™
Oddział we Lwowie, ul. Akademicka 10. „

l w  u ia o  

v.
Lwów, dni: 15. m . '»  1923.

OGŁOSZENIE LICYTACJI.
Tymczasowy W ydział Samorządowy we Lwowie wy

dzierżawi zaraz folwark fundacyjny w Kużminie (powiat 
dobromilski —  stacja Z&łuź) o obszai ze około 550 morgów na 
sześć lat.

Czynsz dzierżawny w  zboża wszystkie podatki i aseknracje budynków 
opłaca dzierżawca.

Inwentarza nie ms żadnego.
Oferty pisemne w  zapieczętowanych kopertach wnosić należy do pro

tokołu Tymczsso ,/ego Wydziału Samorządowego Lwów (gmach posejmowy) 
w  terminie do 8. (ósmego) czerwca 1023 włącznie.

Na kopercie podać imię i nazwisko oferenta —  z dopiskiem: „Oferta na 
dzierżawę Kużminy fund. im Pieściorowskiego".

Do oferty dołączyć należy kw it na złożone w  kasie skarbowej „A " 
(„mach posejmowy) —  wndjnm w kwecie (cztery miljony) 4,000.000 
map. w  gotówce lub w złotych bonach skarbowych, dowody uzdolnienia 
zawodowego, oraz posiadanie niezbędnych do prowadzenia gospodarstwa
kapitałów.

4045

Tymczasowy Wydział Samorządowy ’
Przewodniczący 
Kędzior, mp.

Członek T. W S.: 
Pazdro, mp

OKUCIA BUDOWLANE
o  a o b n y  o  Ci d z i a ł

L/óżka meta lowe  
s r k ó n w ie r y  n a  m l e k o  

PAPA DACHOWA w >»*««*»

Mi n c o m  handel towarów
. l U L M I U ,  ŻELAZNYCH » ■  
Lwów , pasaż  ‘kikolascka.

Oddział Budowlany: ul. Sienkiewicza 11. 
Filje : TARNOPOL i ZBARAŻ. 4021

fiurtounia Kolonialna
L w ó w ,  u l ,  K .1, T a ń s k i e j  3 .

Telefon 714.
KONTO Ba NKOW E:

Adres telegraf. „Hurt" Lwów.
Polski Banie Handlowy, Lwów.
Polski Bank Krajowy, Lwów.
Bank Ziemian, Lwów.
Bank Zw. Spółek Zarobk., Lwów.
Bani Narodowy, Lwow.
Bank Ziemi Polskiej, Lwów.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 150230.
Najkorzystniejsze źródło zakupów d la : KUPCÓW. KÓŁEK 

ROLNICZYCH, KOOPERATYW i Ł d.

Składnice fabryczne :
cykorji „ G L E B A "  w Włocławku, 
fabrykatów „ZAKŁADY CHEM.“ w Póznaniiu 
pasty na obuwie „KONICZYNKA” .

„ do froterowania „REKORDYNA“. 
proszku do prania „BIELNIK”

„ „1900”
„ „ czyszczenia „PROMYK”,

pasty na osuwie „SKAUT” io

Skład zaopatrzony stale w ca 100 art/Kułów pierwszej potrzeby.

NAJTAŃSZYM I  
'  TŁUSZCZEM 

JADALNYM.
zawierającym 100% 

tłuszcz- jest

RliSEROL
Przedstawiciel: HENRVl{A J. SCHIFAlANA SYNOWIE, LWÓW.

Różne.

3 0 S Z U tn je  Się rutynowanej, 
“ inteligentnej, samotnej mło
dej krawczyni damskiej na 
czerwiec 1923 na leśnictwo 
za zwrotem kosztów kolejo
wych, z calem ntrzymameru 
do półdnioy. ego szycia, dla 
poratowania zdrowia, ped 
Leśnictwo H. do Administracji.

4040

□oszukuję na miesiące le- 
• tnie pomieszczenia dla 
-Iwóch osób najchętniej na 
.eśniczówce w  suchej fdrowej 
okolicy Zgłoszenia z poda
niem warunków Admin „Ku
rjera iw o w *  ,I.as“ . 4012

Kupno i sprzed az.

Automobil osobowy marki 
„Puch1" do sprzedan.a, 

wiadomość Kleparows ,a .. 18, 
4052

| Isty zastawne przedwojen- 
“  ne banków lwowskich 
zakupię w  każdej ilości. Zgło
szenia pod „Niewylosowanc 
1883“ do Biura dzienników 
Lwów, Jagiellońska 7. 4048

Czas oCnawlf 
przedpłatę!

I WÓW
SKŁADY: NIEMCEWICZA 4b.

S K LE PY : Żółkiewska 153.
Kleparowska 10.

Przemyśl
Stryj

Sambor 
Dolina 

Tarnopol 
Mielec 

Nowy Sącz 
sprzedają  hurtownie i detajliez.
naftę 

benzy ię  
olej automobilowy 

smary 
parafinę 

świece 
mydło 

spirytrfs drnatur,

Imtm iłtiU ab  10 Odpowiedzialny] redaktor: iadeusr StrmOak'


